
Obsah

Předmluva
Nikdy jsem nebyl v New Yorku
Nikdy jsem nebyl na M arsu................................................... 11

Úvodem
Novinky „ze sousedství“ ........................................................13

Horká bublina -  Z izolace — Pátrání planetách podobných 
Zemi -  Sedm jednou ranou -  Stabilní poměry -  
„Mars One“, zpátky na nulu -  Zklamané naděje — 
Argumenty pro let na Mars

1 Mars a mýty
Jako červená nit lidskými dějinam i..................................... 25

Na Dancing Kudu Trailu -  „Velký marťanský bůh“— 
Astronomie doby kamenné -  Zkoumání mýtů -  „Paní bitev“ 
a „bůh války“ -  Bojovnost v Martově chrámu -  Zmizení 
na Martově poli -  Mýty z počátku technického věku — 
Pokus o únos -  Mrtvý pilot z Marsu? — Matoucí fragment -  
Marťanův hrob — Konec dalšího bádání

2 „Canali“ signora Schiaparelliho
Optické klamy a překvapivé objevy..................................... 41

Až к polárním čepičkám — Telepatické pokusy — Observatoř 
jen pro Mars -  Optický klam — „Válka světů“ -  Od Marťanů 
к marxistům -  Sondy к Marsu -  Reky místo kanálů-

т т  V  1 /  V í  CC„Lonske snehy



3 Voda na Marsu!
Všechno jiné, jen ne suchá pustina 53

Nezvěstný přístroj -  Nadešla hodina roverů — Už ve 
startovních blocích -  Dobrá zpráva pro pěstitele chřestu -  
Kráter pod vodou -  Podzemní systémy -  M etr za sekundu -  
Tekutá voda na Marsu ještě dnes! -  Místo pro život

4 „Vyslanec“ z Marsu
Cestující ve věci mimozemského života.............................. 66

15 milionů let cesty vesmírem -  Původ jednoznačný: Mars -  
Fosilní mimozemský život — Na stopě velké věci -  
„Dnes к nám mluví kámen 84001“ -  Výrazně mladší -  
Nepřipravení -  Kulturní šok -  Teple se oblékněte!

5 Dva menhiry pro Fobos a Deimos
Nekonečné hádanky okolo marsovských m ěsíců.............. 78

„... největší a nejnepřístupnější ze všech tajemství“ -  
Kosmické dimenze -  Astronomické jednotky -  V  údolí řeky 
Vilaine -  Les Menhirs des Grées -  Strach a Hrůza -  
Cesta do Laputy -  Dutá nebeská tělesa? — Měsíc, nebo 
kosmická stanice? -  Akademičtí spolubojovníci —
Záhadný „monolit na Fobosu“

6 Pronikavé světlo v dáli
Již po staletí pozorované světelné fenom ény ....................104

Blýská se! — Titulky v New York Times — Televizní záběry 
z Marsu? — Chronologie neuvěřitelného -  Jako atomový 
hřib -  Jeden měsíc roku 1952 -  Kdo na Marsu umí 
abecedu? -  Vysvětlení? Chyba lávky — „Docela jiné“ 
aktivity? — Průzkumný rover fotografuje marsblinks



7 Planeta pyramid?
Stavby které by na Marsu neměly být 119

„Most na Měsíci“ — Stopy řetězů — Záhadné pyramidy — 
„Tam se dějou věci“ -  Změněné podm ínky záběru, stejný 
výsledek -  Pětistranné pyramidy -  Geometrická poselství -  
Sny rozbité napadrť? -  Moje „tvář z Marsu na Velikonočním 
ostrově“ -  „Inka City“ -  Kruhový, navíc s rampou

8 Smrtonosné sousedství
Katastrofy ve sluneční soustavě...........................................135

Poločas rozpadu: 15,7 milionu let -  Z  nebe pršela smrt — 
Masová vymírání — Mizí celý jeden svět živočichů -  
Jedna chybí! -  Mezera se vyplňuje — Byla tam planeta, 
nebo nebyla? -  Příliš mnoho energie -  Zvláštní kalendář -  
Osudové společenství

9 „Nová“ Země?
Naše budoucnost na M arsu .......................................150

Vrtulník jako průzkumník -  Úzká startovací okna -  
Na západní frontě klid -  Rusko -  první lidé na „Marsu“ -  
Čínské kosmické plány — Soukromé iniciativy —
Jste zdaleka? Nebo taky z Marsu? -  Pohled do dálky -  
Nárůst teplot -  Per aspera ad astra

Příloha
Vysvětlení p o jm ů ..................................................................165

Dodatek
Závod začal.........................................  181

Poděkování............................................................................. 183
Prameny a lite ra tu ra ............................................................. 185
Zdroje ilustrací...................................................................... 197


